Ps 1 C'est pourquoi Dieu, ton Dieu, te  
[donna l'onction,  
Loing de la joie devant ton peuple.

Ps 2 La myrrhe, l'aloës et le daphné te  
[recouvrent comme un vêtement  
Et dans les blanches maisons comme  
[l'ivoire le son des cordes te charme.

**Si le monde**

Si le monde  
Était un monde d'abondance  
Il règnerait entre nous  
La paix et l'harmonie,  
Mais comme il accentue  
Nos maux,  
Le voilà qui sème et fait germer  
La violence et la haine  
Que l'harmonie règne.

Comment savoir de ce qui est utile  
Entre le nouveau et l'ancien ?  
L'argent procure ce qu'on veut  
Amollit et rend ingrat ;  
Personne ne réclame en vain,  
Celui qui offre des récompenses ;  
Les prières sont futiles  
La main droite vide ;  
Les paroles n'aident pas.

Ils ont donné des charges  
Par la décision de l'argent  
Il a déjà fait des morts  
La suprême plainte ;  
Il a dit à tous :

Qui carent pretio,  
Amen dico vobis,  
Quia vos nescio,  
Nec tales audio.

Proh dolor, artium  
Doctrina spernitur ;  
Que prestant redditus,  
Bursis intenditur ;  
Cui res est tenuis,  
Nemo diligitur ;  
In usu nimis est  
Illud, quod legitur :  
Habenti dabitur.

Nemo tam degener  
Tam detestabilis,  
Qui non sit gratia  
Nummorum habilis ;  
Qui plus habet, plus est  
Doctus, amabilis ;  
Ridentur inopes,  
Etiam nobilis  
Pauper iacet vilis.

**Letetur felix gallia**

Letetur felix gallia  
speciali leticia,  
locus detur leticie,  
Ut corone translatio  
sacro-sancte cum gaudio  
representetur hodie.

Aptemus ergo tympanum  
cordis et oris organum,  
laudantes hys sollempniis  
Omnipotentis gratiam,  
qui insignivit galliam  
tam preclaris exenniis.

Que corona sublimior,  
que laudibus est dignior  
corona, quam rex omnium  
In ea die detulit,  
qua se pro nobis obtulit  
in cruce sacrificium.

Quam felix iuncus extitit,  
qui tales spinas prestitit,

À ceux qui n'ont pas de richesse,  
Je vous dis amen,  
Parce que je ne vous connais pas,  
Ni ne vous entends.

L'enseignement de son art  
Éloigne la douleur ;  
Ce qui a été pris a été restitué,  
On va vers l'argent  
La chose qui n'est rien  
N'est considérée par personne ;  
Il y a trop de choses utilisées  
Ce qui est dit :  
La richesse serait rendue.

Personne de si corrompu,  
De si détestable,  
Qui n'ait la faveur  
De posséder de l'argent ;  
Plus on possède, plus on est  
Savant, et donc digne d'amour.  
Les démunis rient,  
Il est bien connu  
Que le pauvre dort à vil prix.

**Que la Gaule se réjouisse**

Que la Gaule se réjouisse  
De son bonheur,  
Qu'à elle la joie soit donnée  
Pour que le changement  
Sacro-saint de la couronne  
Soit représenté aujourd'hui avec joie.